№ 1- 121/2019

УИД 74RS0008-01-2019-000436-57 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 13 мая 2019 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

судьи А.А.Рустамшина., 

При секретаре :

ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя: 

Ашинского городского прокурора О.М. Арутюновой,

Подсудимой

ФИО2 

Его защитника:

Адвоката А.А. Голубева, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении : 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила служебный подлог, на территории г. Аши Ашинского муниципального района Челябинской области, при следующих обстоятельствах : 

ФИО2, приказом главного врача «Ашинская центральная городская больница», в дальнейшем переименованная в МУЗ «Ашинская центральная горбольница», затем в МБУЗ «Ашинская центральная горбольница», затем в ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Аша» № 4 от 19.01.1999 принята переводом в детскую поликлинику указанного медицинского учреждения на должность врача психиатра и в последующем с ней заключен трудовой договор № 43 от 05.09.2002 на неопределенный срок. 

В соответствии с положениями своей должностной инструкции ФИО2 в ходе исполнения своих служебных обязанностей оказывает населению психиатрическую помощь, выполняет перечень работ и услуг для диагностики заболевания, оценки состояния больного и клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи; осуществляет экспертизу временной нетрудоспособности; ведет медицинскую документацию в установленном порядке; соблюдает принципы врачебной этики; руководит работой среднего и младшего медицинского персонала; определяет показания к виду последующей медицинской помощи: амбулаторной (лечебно-консультативной или диспансерное наблюдение), полустационарной или в условиях стационара; при наличии показаний направляет или организовывает перевод больного в реанимационное отделение многопрофильной больницы, организовывает диагностику, наблюдение, лечение и реабилитацию пациентов, страдающих психическими расстройствами, в соответствии с клиническими показателями и уровнем социальной адаптации/дезадапции на всех этапах оказания медицинской помощи; самостоятельно устанавливает диагноз по специальности на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований; определяет тактику ведения больного в соответствии с установленными правилами и стандартами; назначает необходимые для комплексного обследования пациента методы инструментальной, функциональной и лабораторной диагностики; контролирует работу подчиненных сотрудников, отдает им распоряжения в рамках служебных обязанностей и требует их четкого исполнения, вносит предложения руководству учреждения по их поощрению или наложению взысканий. 

Кроме того, ФИО2, в период с 01.02.2016 по 31.10.2017 на основании Постановления Губернатора Челябинской области № 315 от 03.11.2006 «О создании комиссий по постановке граждан на воинский учет», Постановления Губернатора Челябинской области № 70 от 24.03.2017 «О создании призывных комиссий», Постановления Губернатора Челябинской области № 188 от 28.09.2017 «О создании призывных комиссий», а также Приказа начальника Управления здравоохранения администрации Ашинского муниципального района № 79 от 20.03.2017 «О медицинском обеспечении граждан Ашинского муниципального района, подлежащих призыву на военную службу в весенний призыв 2017 года», Приказа главного врача ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Аша» № 550 от 28.09.2017 «О медицинском обеспечении граждан Ашинского муниципального района, подлежащих призыву на военную службу в осенний призыв 2017 года», входила в состав врачей специалистов, участвующих в медицинском освидетельствовании граждан при первоначальной постановке на воинский учет в 2016 году, а также участвующих в медицинском освидетельствовании граждан, подлежащих призыву на военную службу весной и осенью 2017 года.

Таким образом, ФИО2, в период с 01.02.2016 по 31.10.2017 в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе Законом РФ от 02.07.1992 № 3185-1 (ред. от 03.07.2016) «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О воинской обязанности и военной службе», Положением о военно-врачебной экспертизе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 (ред. 29.12.2016), Инструкцией о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при первоначальной постановке на воинский учет и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан, поставленных на воинский учет, утвержденной Приказом Министерства обороны РФ и Министра здравоохранения РФ № 240/168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», в составе призывной комиссии Ашинского муниципального района осуществляла полномочия в качестве врача-специалиста по медицинскому освидетельствованию и определению годности к военной службе по состоянию здоровья при постановке граждан на воинский учет и их призыве на военную службу.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О воинской обязанности и военной службе» при призыве на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, на призывную комиссию возлагаются обязанности по организации медицинского освидетельствования указанных граждан и принятию в отношении их одного из следующих решений: о призыве на военную службу; о направлении на альтернативную гражданскую службу; о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу; об освобождении от призыва на военную службу; о зачислении в запас; об освобождении от исполнения воинской обязанности.

В соответствии со ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О воинской обязанности и военной службе», а также ст. 18 Положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 (ред. 29.12.2016) по результатам освидетельствования граждан при первоначальной постановке на воинский учет и призыве на военную службу врачами, руководящими работой по освидетельствованию граждан, на основании заключений врачей-специалистов дается заключение о годности к военной службе по следующим категориям: «А» - годен к военной службе; «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями; «В» - ограниченно годен к военной службе; «Г» - временно не годен к военной службе; «Д» - не годен к военной службе. 

В случае невозможности вынесения медицинского заключения о годности гражданина к военной службе по состоянию здоровья в ходе медицинского освидетельствования гражданин направляется на амбулаторное или стационарное медицинское обследование в медицинскую организацию.

ФИО2, являлась должностным лицом учреждения здравоохранения, врачом-специалистом призывной комиссии Ашинского муниципального района, была наделена широким кругом прав и полномочий, выполняла организационно-распорядительные функции, выраженные в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия при первоначальной постановке граждан на воинский учет и призыве на военную службу.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, являлся гражданином, подлежащим первоначальной постановке на воинский учет и призыву на военную службу, в связи с чем подлежал медицинскому освидетельствованию и определению годности к военной службе по состоянию здоровья. 

При этом 

<

ФИО>1 с 2008 года состоял на консультативном учете у врача-психиатра ФИО2 с диагнозом: «Органическое психическое расстройство с легкими когнитивными нарушениями и смешанным расстройством эмоций и поведения», и согласно п. «б» ст. 14 Графы II Расписания болезней Положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 (ред. 29.12.2016), являлся «В» - ограничено годным к прохождению военной службы, а следовательно подлежал освобождению от призыва на военную службу в ряды Вооруженных сил Российской Федерации на основании п. «а» ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О воинской обязанности и военной службе», о чем ФИО2 достоверно знала. 

В период времени с 01.02.2016 по 31.10.2017, 

<

ФИО>6 несмотря на наличие у него психического заболевания, желая пройти военную службу в рядах Вооруженных Сил РФ, находясь в здании военного комиссариата г. Аши и Ашинского района Челябинской области по адресу: 

<

...>, обратился к врачу-психиатру ФИО2, входящей в состав врачей-специалистов, участвующих в медицинском освидетельствовании граждан при первоначальной постановке на воинский учет и в состав врачей-специалистов, участвующих в медицинском освидетельствовании граждан, подлежащих призыву на военную службу весной и осенью 2017 года, с просьбой совершить незаконные действия, входящие в ее служебные полномочия, путем внесения ложных сведений о результатах медицинского освидетельствования 

<

ФИО>1 и его годности к военной службе по категории: «А» - годен к военной службе, в официальный документ - учетную карту призывника 

<

ФИО>1, без прохождения им дополнительного медицинского обследования в специализированном медицинском учреждении.

В указанное время в указанном месте у врача-психиатра ФИО2, из иной личной заинтересованности, выразившейся в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности, стремлении показать свою значимость в глазах 

<

ФИО>1, вызвать его уважение и преданность, а также из ложно понимаемого чувства взаимопомощи, возник единый преступный умысел, направленный на совершение незаконных действий, а именно внесение ложных сведений о результатах медицинского освидетельствования 

<

ФИО>1 и его годности к военной службе по категории: «А» - годен к военной службе, в официальный документ - учетную карту призывника 

<

ФИО>1, без прохождения им дополнительного медицинского обследования в специализированном медицинском учреждении.

Реализуя указанный преступный умысел, в период с 01.02.2016 по 31.10.2017, ФИО2, находясь в кабинете № 8, расположенном в здании военного комиссариата г. Аши и Ашинского района Челябинской области по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом и исполняя свои должностные обязанности врача-специалиста призывной комиссии Ашинского муниципального района, достоверно зная, что 

<

ФИО>7 состоит на консультативном учете у врача-психиатра с диагнозом: «Органическое психическое расстройство с легкими когнитивными нарушениями и смешанным расстройством эмоций и поведения», в нарушение ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О воинской обязанности и военной службе», а также ст. 18 Положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> (ред. 

<

дата>), без проведения дополнительных медицинских обследований, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, внесла в официальный документ - учетную карту призывника, утвержденную Приказом Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>» на имя 

<

ФИО>1, заведомо ложные сведения о результатах медицинского освидетельствования 

<

ФИО>1, об отсутствии у последнего психического заболевания и его годности к военной службе по категории: «А» - годен к военной службе, путем собственноручного производства в подразделе «Б. Заключение врачей специалистов» раздела «II. Результаты медицинского освидетельствования гражданина» учетной карты призывника записей: «Здоров», датированной 

<

дата>, «Годен», датированной 

<

дата>, «Годен», датированной 

<

дата>, а также проставления категории годности «А», показателя предназначения – «1», удостоверив указанные ложные сведения личной подписью.

При этом ФИО2 осознавала, что учетная карта призывника 

<

ФИО>1 удостоверяет факты, влекущие юридические последствия в виде принятия решения о призыве 

<

ФИО>1 на военную службу и направления в ряды Вооруженных сил Российской Федерации к месту прохождения военной службы.

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия 

заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимой поддержали. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимая, не превышает двух лет лишения свободы. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 вину признала, чем по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.

Данное обстоятельство суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание.

Состояние здоровья подсудимой, являющей инвалидом третьей группы и состоящей на учете у терапевта и эндокринолога - сахарный диабет, гипертоническая болезнь, суд также относит в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что подсудимая характеризуется согласно рапорта УУП ОМВД России положительно – не конфликтна, работает, к уголовной и административной ответственности не привлекалась / т.2 л.д. 201/.

При назначении наказания ФИО2 суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ. 

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит, что к подсудимой ФИО2 возможно применить наказание в виде штрафа.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, учитывает характер указанных предметов, их материальную ценность и значение для уголовного дела, считает возможным: - личное дело призывника 

<

ФИО>1, 28, хранящееся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> - вернуть военному комиссару 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

ФИО>5 

- медицинская карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

<

номер> на имя 

<

ФИО>1, 

<

дата> г.р., хранящуюся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по г. Аша - вернуть врачу- психиатру ГБУЗ « Городская больница г. Сим» 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей в доход государства.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет 

<

***>, Банк получателя: Отделение Челябинск, БИК 047501001, КБК 417 116 2101001 6000 140, ОКТМО 75701000.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу- личное дело призывника 

<

ФИО>1, 28, хранящееся в комнате 

вещественных доказательств следственного отдела по г. Аша - вернуть военному комиссару г. Аши и Ашинского района Челябинской области ФИО3 

- медицинская карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

<

номер> на имя 

<

ФИО>1, 

<

дата> г.р., хранящуюся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по г. Аша - вернуть врачу- психиатру ГБУЗ « Городская больница г. Сим» 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин